
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO STAFF 6SETT

N. 314 del registro delle determinazioni

del 21/03/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO
SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO OTTAVIO SERENA. CIG Z311FFFA95.
APPROVAZIONE C.R.E., LIQUIDAZIONE FATTURA
E SVINCOLO CAUZIONE.

A.Giordano

Originale



A.Giordano



Determina  n. 314 del 21/03/2018 Proposta n. 347 del 15/03/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che

La Regione Puglia, con determinazione Dirigenziale n. 185/2017 pubblicata sul BURP n. 86 del

20.07.2017, ha approvato l'Avviso pubblico finalizzato alla selezione di interventi per la messa in

sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a

rischio, nell'ambito del POR Puglia 2014-2020 – Asse prioritario V - Azione 5.2 – “Interventi per la

riduzione del rischio incendi e del rischio sismico”, in uno con gli allegati A1 "Domanda di

ammissione a finanziamento" e A2 "Estratto all. 7 OCDPC n.344/2016-elenco dei Comuni con

ag>0,125g e periodi di classificazione-Comuni della Regione Puglia";

L'avviso era rivolto a Comuni, Province e Città Metropolitane, proprietari di edifici strategici;

ammetteva interventi di adeguamento sismico (anche mediante interventi di demolizione e

ricostruzione nel rispetto della esistente volumetria) che riguardassero edifici presenti nel territorio

regionale, interamente di proprietà del soggetto proponente, definiti strategici e/o rilevanti dalla

Del. G.R. n. 1214 del 31 maggio 2011, situati su superficie comunale caratterizzata da

un'accelerazione massima al suolo almeno pari a 0,125g come rilevabile dall'allegato 2 all'avviso;

prevedeva l'ammissione a finanziamento di n. 1 intervento per Soggetto proponente; individuava le

spese ammissibili e definiva l'ammontare massimo del contributo finanziario in € 2.500.000,00;

definiva le modalità di presentazione delle domande di ammissione a finanziamento nel termine

delle ore 12 del 18.10.2017 e stabiliva che la richiesta dovesse essere presentata unitamente al

progetto di fattibilità tecnica ed economica, completa della verifica sismica dell'opera;

Con D.D. n. 908 del 27.09.2017, divenuta efficace il 08.11.2017, l'incarico per la redazione del

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'Intervento di “Ristrutturazione ed adeguamento

sismico della Scuola secondaria di Primo Grado Ottavio Serena” veniva affidato all'Ing. Domenico

Franchini da Altamura, iscritto all'ordine degli Ingegneri di Bari n. 2402 – C.F.

FRNDNC52A16A225X- P.IVA. 01056810722, tecnico già incaricato della verifica di vulnerabilità

sismica della scuola di che trattasi svolta nell'anno 2008, per l'importo di euro 16.821,04= al netto

del ribasso del 5% sull’importo proposto di € 17.706,36 (già ribassato del 20% sull'importo di €

22.132,95 calcolato in base al D.M. 17.06.2016), oltre I.V.A. ed oneri previdenziali come per legge;

La Convenzione d'Incarico veniva sottoscritta digitalmente dal Dirigente del VI Settore del Comune

di Altamura Arch. Giovanni Buonamassa e dal contraente Ing. Domenico Franchini il 14.11.2017

all'esito delle verifiche di legge e dell'efficacia del provvedimento di affidamento e registrata al

Cron. 5282 del Registro dell'Ente;

Gli atti regolanti il servizio e gli allegati consistono in:

- Determina di Affidamento n. 908 del 27.09.2017;

- Convenzione d'Incarico Cron. 5282/2017;

- Lettera d'invito prot. 60182 del 19.09.2017;

- Patto d'Integrità approvato con Del. di G.C. n. 175 del 22.12.2016;

- Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Altamura approvato con Del. Di

G.C. n. 3 del 14.01.2014;

In data 27.09.2017 è stato dato Avvio all'esecuzione del Contratto giusta nota in pari data trasmessa

a mezzo pec. Il tempo utile per l'ultimazione delle prestazioni era individuato nel 15.10.2017;

Il ruolo di responsabile del Procedimento e di Direttore dell'Esecuzione del Contratto è stato svolto

dall'Arch. Anna Giordano, Funzionario Tecnico del Comune di Altamura, giusta Determinazione

Dirigenziale n.ro 908 del 27.09.2017;

Per lo svolgimento dell'Incarico è stata messa a disposizione del professionista la documentazione

Pagina 1 di 5



presente agli atti dell'ufficio riguardante l'edificio oggetto del progetto, ivi comprese le indagini

sugli elementi non strutturali dei solai e documentazione relativa agli impianti, mentre era già in

possesso del professionista, in quanto già redattore, lo studio e la verifica di vulnerabilità sismica

dell'edificio in oggetto, affidato con D.D. n. 6/2008;

Il professionista incaricato ha trasmesso gli elaborati del progetto di fattibilità tecnica ed economica

in data 16.10.2017, giusta nota prot. 67524, e pertanto in tempo utile rispetto ai termini contrattuali

(giorno feriale successivo al festivo), nonché rispetto ai tempi previsti per la presentazione della

candidatura all'Avviso Regionale;

In data 17.10.2017 con nota prot. 67909 – U, il rappresentante legale del Comune di Altamura

presentava alla Regione apposita istanza unitamente agli elaborati ed alla documentazione

necessaria, ivi compreso progetto di fattibilità tecnica ed economica, già progettazione preliminare,

per la realizzazione dell'intervento di “Ristrutturazione ed adeguamento sismico della Scuola

secondaria di Primo Grado Ottavio Serena”, di importo complessivo di € 2.850.000,00 di cui €

2.500.000,00 a carico del POR Puglia 2014-2020 ed € 350.000,00 quale cofinanziamento

comunale;

Con D.D.R. n. 318 del 22.11.2017 e n. 341 del 14.12.2017 venivano rispettivamente approvate le

graduatorie provvisorie e definitive degli interventi relativi all'Avviso pubblico di cui alla

Determinazione Dirigenziale n. 185/2017 pubblicata sul BURP n. 86 del 20.07.2017, che vedevano

il Comune di Altamura ammesso a finanziamento per l'intervento di “Ristrutturazione ed

adeguamento sismico della Scuola secondaria di Primo Grado Ottavio Serena” per un importo

finanziato dal POR Puglia 2014-2020 Asse V – Azione 5.2 pari ad € 2.500.000,00, con le modalità

riportate negli stessi provvedimenti regionali;

In data 16.01.2018 veniva sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e

Comune di Altamura per la realizzazione dell'intervento di che trattasi;

Il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di “Ristrutturazione ed adeguamento

sismico della Scuola secondaria di Primo Grado Ottavio Serena” veniva sottoposto ad apposita

procedura di verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 da parte dei tecnici interni Ing. Vittorio

Difonzo e Arch. Luigia Picerno, appositamente individuati ed incaricati, che si concludeva con

esito positivo, giusta rapporto del 12.02.2018;

Il progetto di fattibilità tecnica ed economica, già progetto preliminare, dell'intervento di

“Ristrutturazione ed Adeguamento Sismico risulta composto dai seguenti elaborati, presenti agli

atti d'ufficio:

RELAZIONI

• Relazione Tecnica generale;

• Quadro Tecnico Economico;

• Relazione di sintesi di calcolo, con allegati Rapporti di prova n. 234/2008 e 241/2008, e

Libretto sanitario sullo sfondellamento dei solai;

• Scheda di sintesi verifica Sismica n.01;

• Scheda di sintesi verifica Sismica n.02; 

• Scheda di sintesi verifica Sismica n.03;

• Relazione geologica e sulle indagini georadar, e Planimetria con ubicazione delle Indagini

georadar e delle anomalie radar;

• Relazione Esplicativa di integrazione a seguito di chiarimenti da parte della Regione Puglia

con nota  n. 71821 del 31/10/2017;

• Relazione del 06.02.2018 di risposta ai chiarimenti richiesti con verbale di verifica del

PFTE del 31/01/2018;

 ELABORATI GRAFICI (n. 12 elaborati)

• Architettonico Piano Seminterrato - RA1;

• Architettonico Piano Rialzato – RA2;
Pagina 2 di 5



• Architettonico Piano Primo – RA3;

• Impalcato copertura a tetto – RA4;

• Rilievo impalcato copertura Piano Seminterrato e campagna di indagine – RS1;

• Rilievo impalcato copertura Piano Rialzato e campagna di indagine – RS2;

• Rilievo impalcato copertura Piano Primo e campagna di indagine – RS3;

• Rilievo impalcato copertura a tetto – RS4;

• Sezione strutturale – RS5;

• Particolare Rinforzi – P1; 

• tav. prospetti;

• tav. planimetria generale e inquadramento urbanistico;

e si integra con gli altri elaborati di cui alla Verifica sismica effettuata nell'anno 2008, presenti agli

atti d'ufficio e redatti dallo stesso professionista Ing. Domenico Franchini;

In data 15.02.2018 è stato emesso il Certificato di regolare esecuzione del Servizio, dal quale si

evince che il Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, già progettazione

preliminare, dell'intervento di “Ristrutturazione ed adeguamento sismico della Scuola Secondaria di

Primo Grado Ottavio Serena”, ai fini della candidatura alla procedura di cui all'Avviso Pubblico

regionale approvato con Determinazione del Dirigente Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico

10 luglio 2017, n. 185, pubblicato sul BURP n. 86 del 20.07.2017.” – CIG Z311FFFA95, eseguito

dall'Ing. Domenico Franchini da Altamura in base alla Convenzione d'Incarico Cron. 5282 del

14.11.2017, è stato regolarmente eseguito secondo quanto definito negli atti regolanti il

conferimento d'incarico;

Dato atto che:

- In data 16.02.2018 è stata acquisita al prot. n. 12687 la Scheda Dati Anagrafici e Fiscali e la

dichiarazione relativa al conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010, trasmessa dal

professionista di che trattasi;

- In data 27.02.2018 è stato acquisito al prot. n. 15401 il certificato di regolarità contributiva di

Inarcassa dell'Ing. Domenico Franchini da cui risulta la regolarità della posizione del professionista

de quo;

- In data 01.03.2018 è stata acquisita al prot. n. 15810 la fattura elettronica dell'Ing. Domenico

Franchini n. 1/2018 del 16.02.2018 dell'importo di € 16.821,04 per onorario, spese ed oneri, €

672,84 per contributo Inarcassa, ed € 3.848,65 per IVA, per l'importo complessivo di € 21.342,53,

al lordo della ritenuta;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1,

comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,

relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto responsabile del procedimento;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente competente l’assunzione del relativo provvedimento

consequenziale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Anna Giordano

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Riscontrata la correttezza e la regolarità del procedimento eseguito per addivenire al presente

provvedimento finale;

Ritenuto di dover procedere in merito;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Pagina 3 di 5



• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

Per tutto quanto esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli uffici competenti;

DETERMINA

- La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

- Prendere atto della documentazione progettuale trasmessa dal professionista incaricato l'Ing.

Domenico Franchini, come integrata dallo stesso professionista a seguito di apposite richieste e

come integrata dagli elaborati di cui alla Verifica di vulnerabilità sismica effettuata nel 2008 e dagli

esiti delle verifiche sugli elementi non strutturali dei solai, relativa alla progettazione di fattibilità

tecnica ed economica, già progettazione preliminare, dell'intervento di “Ristrutturazione ed

adeguamento sismico della Scuola Secondaria di Primo Grado Ottavio Serena”, composta da:

RELAZIONI

• Relazione Tecnica generale;

• Quadro Tecnico Economico;

• Relazione di sintesi di calcolo, con allegati Rapporti di prova n. 234/2008 e 241/2008, e

Libretto sanitario sullo sfondellamento dei solai;

• Scheda di sintesi verifica Sismica n.01;

• Scheda di sintesi verifica Sismica n.02; 

• Scheda di sintesi verifica Sismica n.03;

• Relazione geologica e sulle indagini georadar, e Planimetria con ubicazione delle Indagini

georadar e delle anomalie radar;

• Relazione Esplicativa di integrazione a seguito di chiarimenti da parte della Regione Puglia

con nota  n. 71821 del 31/10/2017;

• Relazione del 06.02.2018 di risposta ai chiarimenti richiesti con verbale di verifica del

PFTE del 31/01/2018;

 ELABORATI GRAFICI (n. 12 elaborati)

• Architettonico Piano Seminterrato - RA1;

• Architettonico Piano Rialzato – RA2;

• Architettonico Piano Primo – RA3;

• Impalcato copertura a tetto – RA4;

• Rilievo impalcato copertura Piano Seminterrato e campagna di indagine – RS1;

• Rilievo impalcato copertura Piano Rialzato e campagna di indagine – RS2;

• Rilievo impalcato copertura Piano Primo e campagna di indagine – RS3;

• Rilievo impalcato copertura a tetto – RS4;

• Sezione strutturale – RS5;

• Particolare Rinforzi – P1; 

• tav. prospetti;

• tav. planimetria generale e inquadramento urbanistico;

e che si integra con gli altri elaborati di cui alla Verifica sismica effettuata nell'anno 2008, presenti

agli atti d'ufficio e redatti dallo stesso professionista Ing. Domenico Franchini;

- Approvare il Certificato di Regolare Esecuzione emesso il 15.02.2018, presente agli atti d'ufficio,

da cui risulta che il servizio è stato eseguito in conformità alle norme ed agli atti regolanti il

Contratto e che il contraente vanta un credito di € 16.821,04= oltre contributoIinarcassa e IVA;

Pagina 4 di 5



- Liquidare e pagare la fattura emessa dall'Ing. Domenico Franchini, da Altamura con sede a Via

Treviso, 22 C.F. FRNDNC52A16A225X, P. IVA 01056810722, per la spesa complessiva di €

21.342,53, come risultante da € 16.821,04 per onorario e spese, € 672,84 per contributo Inarcassa

ed € 3.848,65 per IVA, corrispondente all'importo della fattura elettronica del professionista n.

1/2018 del 16/02/2018, assunta al protocollo generale di questo Ente il 01.03.2018 al n. 15810,

mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010, avente codice

IBAN IT40G 01010 41332 1000 0000 6941, attingendo ai fondi di cui al piano del conto

finanziario (P.C.F.) 2.02.03.05.001 , Capitolo 1463104 del R.P. Bilancio 2018 all’oggetto: ““Fondo

rotativo interno per la progettazione finanziato con oneri di urbanizzazione”, codifica di Bilancio

1.06.2.0202, Imp. 2020/2017 liquid.3606/2018 ;

- Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il

programma dei pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.

Legge di stabilità 2016);

- Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.

1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,

relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto dirigente; 

- Dare atto che è possibile autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva prestata dal

professionista, a garanzia dell’affidamento, e darne comunicazione all'uopo.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Antonio Vendola

Redatta da A.Giordano

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.39 del 21/03/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO OTTAVIO
SERENA. AVVISO DI CUI ALLA DDR 185/2017. PROVVEDIMENTI.

FRANCHINI DOMENICOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0011.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 14631042017

21.342,53Importo:25/09/2017Data:2017 2020/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z311FFF095C.I.G.:

FONDO ROTATIVO INTERNO PER LA PROGETTAZIONE FINANZIATO CON ONERI DI
URBANIZZAZIONE

Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 19/03/2018



Comune di ALTAMURA

Visti

347

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO OTTAVIO SERENA. CIG Z311FFFA95. APPROVAZIONE C.R.E., LIQUIDAZIONE FATTURA
E SVINCOLO CAUZIONE.

2018

STAFF 6SETT

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 39 Nr. adozione generale: 314
21/03/2018Data adozione:

19/03/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 314 del 21/03/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


